内部资料

妥善保管

督 导 简 报

2021 年第 3 期  总第 49 期

泰州机电高等职业技术学校督导处编 2021 年 6 月 28日

关于“教学工作”的专项督导报告

为全面了解学校教学工作情况，根据重点工作专项督查安排，

督导处组织人员对学校的“教学工作”进行了专项督导。现将此

次督导情况报告如下：

一、工作部署

1.确立督导目标。通过此次督导，深入贯彻“办好人民满意

的教育”推进大会精神，从学校教学管理、教风、学风三个方面，

督查学校的教学工作，以期完成“中职领航学校”建设的中期目

标任务。

 2

2.制定督导方案。为了做好此次专项督导，督导处发出专项

督导通知，明确了此次督导的内容和要求,制定了详细的督导方

案，组织兼职督导员查看资料。

3.确定督查时间。专项督导检查时间为 2021 年 5 月 12 日—

2021 年 6 月 27日，为期一个多月。

4.明确督查内容。重点检查了如下方面工作：1.教学常规管

理情况:教务处、各教研室制订学期工作计划及落实情况;校级教

学常规检查情况;教研活动开展情况;各年级各学科集体备课开展

情况等。2.教风方面：教师出勤情况、教师课堂教学组织情况、

教师教学资料(如教材、教案等)是否齐备。3.学风方面：学生出

勤情况、学生课堂遵守纪律情况和学习状态、学生有效学习情况

二、工作成效

学校在职业教育办学历程中，取得了显著的办学业绩，尤其

是近几年，先后创建成国家中等职业教育改革发展示范校、省高

水平现代化职业学校、省现代化示范性职业学校，建成省级示范

专业 5 个、品牌专业 4 个、省现代化专业群 2 个、省现代化实训

基地 2 个、省技能教学研究基地 1 个、四个省级名师工作室，这

些成绩都离不开学校践行“发现教育”的办学理念和严谨的教学

管理。2019 年下半年，学校开始创建省中职领航学校，目前正在

按计划建设，督导处此次通过随堂听课、查看资料等方式开展教

学工作专项督导，发现学校在教学常规管理工作方面做出了一些

成绩，教学工作卓有成效。

1.教学管理有计划、有制度、有考核

学校针对教学工作制定了一系列的教学管理制度，如：我校

实行系部二级管理以来制定了《教学工作考评细则（试行）》。

教务处、系部和各教研室在年初制定工作计划，学校每年对系部、

 3

教研室、教师的教学工作进行评优考核工作，实现考核的激励作

用。同时学校在对系部教学工作考核的过程中发现问题，不断对

《教学工作考评细则（试行）》进行修订，修订后的细则更加能

体现教学工作评价的全面性和操作性，对鼓励先进、激励示范起

到更好的作用。

2. 加强教学常规过程管理，保证良好的教学运行秩序

（1）抓牢双周教研活动。教研组能够根据学校要求有序开展

教研活动，有内容、有记载，教务处检查。教研活动能够落实备

课组集体备课、“一人一课” 、人才培养方案的修订、教学软件

的使用等交流活动，促进专业发展，教研室按计划组织听课。

（2）抓实课堂教学常规。每班选配一名学生担任班级教学信

息员，建立和畅通学生反馈教学信息的渠道，及时掌握教学动态；

教务处每天组织人员不定期的巡查课堂，发布《教学简报》，及

时将学校教学情况进行通报，将检查反馈的问题在教学简报中公

布，有的问题严重的及时个别交谈，提醒老师要提高责任意识、

质量意识，加强自我诊断与改进；坚持学校期初、期中、期末教

学检查制度、教研室月度检查制度。通过查看资料发现，所有教

师都能按照学校授课计划制定要求规范制定授课计划，教学进度

与授课计划基本同步；每位老师均按照要求撰写教案，教学目标

明确，符合教学大纲和课程的基本要求，重点、难点阐述清楚、

详略得当，内容完整。教师的教案都比较详细，信息丰富，内容

充实，基本实现电子化，制作质量明显提高，特别是理实一体化

课程教案出现良好的改革，授课环节与之配套。

（3）抓住考试工作。每学期组织期中、期末考试和补考。考

试科目分为校考科目和系考科目。校考科目由教学处统一组织，

系考科目由各系部组织，并将考试时间、安排等报备到教务处备

 4

查，鼓励非试卷、多样化的考核方式。本学期对期末考试进行了

时间上的改革。

3.严格校级公开课管理，持续推进教学改革

所有校级公开课的开设均在学期初个人进行申请，经教研室、

系部同意后报教务处，教务处进行统一安排，并提前公示。学校

要求 40周岁以下老师写教学详案，45周岁以下老师撰写“学做一

体”教案，改进课堂教学方法。

三、存在问题

1.教学管理有待规范。如一些作业本封面不规范或作业本封

面没有填写完整，只写姓名和班级；有的老师布置的作业内容和

进度表内容不同，老师作业批改的符号不统一，少数学科作业量

偏少。

2.班级管理有待强化。如上课睡觉、玩手机现象仍然经常出

现，班级日记中，部分教师不签名，由课代表代笔，少数班主任

不签名。

3.教研质量有待提高。如部分老师的听课笔记没有评价，或

评价过于简单，评课没有深度，有的老师听课后不积极参加评课

评教活动。

四、督导建议

1.组织包括外聘教师在内的全体教师学习教学规范，尤其加

强对新上课老师的传、帮、带，使新教师能尽快熟悉教学工作，

掌握组织教学的技巧和方法，自如驾驭课堂，尽快胜任教学工作。

同时加强外聘教师的管理，选聘教学水平高、责任心强的教师承

担我校的教学任务。

2.加强师德师风教育，提高教师的育人意识和质量意识，增

强危机感；加强对教师和学生的考勤制度，严肃课堂教学纪律；

 5

强化班级考核、任课教师考核与管理，优化绩效考核方案。

3.加强对教学资料的收集和整理，规范教学管理，为迎接省

中职领航学校的验收做好必要的准备。

总之，学校应以教学工作为中心，强化质量意识，狠抓教学

质量，加大教学常规的管理力度，从各个教学环节上对全体教师

严格要求，从严治教，严谨治学，从严管理，从而规范教师的教

学行为，提高教学效果。